« droits des co m propriétaires, et jugeant qu'ils est à propos de les consulter dans la situation présente, Je Tribunal suspend Mr l'abbé Gilloz « de son mandat de procureur et invite Dame Gilloz, sa mère, à pro- « voquer une assemblée plénière du chef de famille de *la Borge*, laquelle « ou bien rétablira Mr l'abbé Gilloz dans ses fonctions de procureur, « ou bien lui donnera un successeur... ».

Post lapsa fatalia appellationis parochus Durieux recursum fecit N. S. Ordini contra validitatem sententiae Curiae Metropolitanae, interventientibus in causa sac. J. B. Gilloz, cui concessum est, pariter ac matri suae, gratuitum patrocinium, necnon Ordinario Mauranensi ad iura dioecesana tuenda. Sequentibus dubiis partes subscriperunt: 1) *An constet de nullitate sententiae Curiae Camberiensis in casu.* 2) Secundum dubium de merito causae, alio modo prius concordatum, ad instantiam patroni Episcopi, consentientibus altera parte necnon Promotore Iustitiae N. Tribunalis, sic definitive statutum est: *An sustineatur nominatio procuratoris cappellae de la Borge facta in Congressu 26 novembris 1911 ad bona eiusdem cappellae custodienda et administranda.*

Quod ad sententiae nullitatem attinet, scitum est in S. Rota, respectu sententiarum quae substantialia iudicii elementa continent, prout ex lege naturae requiruntur, non attendi nullitatis capita ex lege positiva dependentia nisi tria, nempe ex defectu mandati, citationis et iurisdictionis (cf. Rota, *Treviren.*, coram Many, die 15 maii 1913; *Biturgen.*, coram Prior, die 27 aprilis 1917). In casu nostro non deerat mandatum, cum Vidua Gilloz appellans patronum suum, qui eius nomine ad iudicium appellavit Curiae Metropolitanae, mandato legitimo procriptionis ad hunc finem munivit in epistola eidem missa die 4 septembbris 1911.

Neque ex defectu citationis oritur nullitas sententiae. Quamvis enim citationis species, quae in epistola Officialis Camberiensis diei 13 aprilis 1912 ad parochum Durieux habetur, defectiva videatur, cum nullus terminus comparationis coram Tribunali designetur, sine quo nemo contumaciae argui potest, et ipse parochus die 25 iunii 1912 scribat: « J'igno- « rais, jusqu'au reçu de votre lettre, que j'étais traduit devant FOfficial- « lité par Mme Gilloz »; tamen parochus conventus de facto comparuit, quod ad omnes effectus iuridicos citationis sufficit. Inutiliter enim citatur qui praesens est. Ad rem ait Reiffenstuel (lib. II, tit. 3, n. 111-112): « Si « post factam illegitimam citationem ultro citatus compareat<sup>^</sup> convali- « datur citatio per comparitionem, ac proinde arctat citatum sicut citatio « legitima ... quia sola praesentia partis, absque alia citatione, sufficit ut « processus atque sententia iudicis valeant. Siquidem praesens regula- « riter citari non debet, cum effectus citationis sit de substantia litis,

« quando pars est praesens. Et hinc nulliter citatus, quamvis comparere non teneatur, si tamen comparuerit, non amplius excipere potest contra nullitatem executionis citationis, haec enim per comparationem iam fuit convalidata ».

Iudex metropolitanus etiam iurisdictionem habebat ad appellationem recipiendam a sententia tribunalis inferioris, quamvis ista non definitiva, sed tantummodo interlocutoria esset, quia vim definitivae habebat. A sententia enim interlocutoria vim definitivae habente licet appellare iuxta Concilium Tridentinum in cap. 20, sess. 24, *de Ref.* Post prolatam enim sententiam Curiae Mauranensis, qua exclusum fuit ius agendi ex parte Dñae Gilloz, nulla spes aderat, dum illa immutata maneret, aliam sententiam habendi in eadem instantia. « Signa sententiae interlocutoriae habentis vim definitivae, ait Reiffenstuel (lib. II, tit. 27, *de Sent. et re iudic.*, ri. 18), sunt sequentia: primo, quando post ipsam non speratur alia sententia in eadem instantia, eo quod ipsi finem impo- nat; tunc manifestum signum est, eiusmodi sententiam interlocutoriam habere vim definitivae. Talis est sententia, qua Iudex interloquendo pronuntiat aliquos non posse vel non potuisse de iure appellare ».

Competens autem non erat Iudex metropolitanus ad iudicandum de merito causae principalis, quia agebatur de appellatione a sententia interlocutoria a iudice primi gradus emissa, quin ulla modo tractaverit de causa principali, prout explicant auctores in commentariis super cap. *Olim*, 7, *de exceptionibus*. Ita Pirrhing in hunc locum (tit. *de exceptione.*, n. 42): « Ratio autem, cur Iudex appellationis non possit cognoscere super causa principali, est; quia, cu\*m Iudex, ad quem appellatum est, succédât Iudici, a quo appellatum est, de eo tantum debet cognoscere, super quo appellatum fuit; sed Iudex a quo super meritis causae principalis nihil cognovit, ergo neque Iudex appellationis de iis debet cognoscere ». Item Reiffenstuel, in tit. *de exceptionis*, lib. 2, n. 87.

Neque obstat quod sententia interlocutoria vim definitivae habeat, quia, ut ait Reiffenstuel, in tit. 27, *de sent. et re iudic.*, n. 25: « Si (sententia interlocutoria habens vim definitivae) sit talis sententia, quae non omnino finit officium iudicis, sed potest adhuc ab eo iustitia consequi, tunc ea est regulanda tamquam interlocutoria». Patet, vero, post reformatam sententiam interlocutoriam Curiae dioecesanae, qua excludebatur ius agendi ex parte actricis, viam iam apertam fuisse ad iustitiam consequendam coram tribunali primi gradus, cuius sententia reformata nullum praeiudicium attulit inquisitioni super merito causae principalis facienda.

Huiusmodi iuris dispositio quae incompetentiam signat Curiae metropolitanae respectu iudicii super merito cause principalis haud effugit oculos Iudicis Curiae Camberiensis, qui in sententia prolata ait: « *Con-« sidérant que cette question principale devrait être renvoyée au Tribunal de St-Jean de Maurienne, qui ne l'a point encore étudiée et « résolue », at erronee putat huiusmodi Tribunal incompetens evadere ob propositam in secundo gradu exceptionem suspicionis contra iudicem primi gradus: « mais qu'un obstacle s'y oppose, c'est-à-dire l'exception « de suspicion alléguée contre les juges de première instance ».* Excep-  
tio suspicionis enim non valet mutare gradum iudicii. Ad rem ait Pir-  
rhing (lib. II, tit. 28, *de appellat.*, n. 237): « A iudice suspecto ordinario,  
« vel delegato regulariter appellari non potest: tum quia iure communi  
« proprium remedium est concessum, recusationis scilicet, si iudex sit  
« suspectus; tum quia ex eo praecise, quod sit suspectus, non gravat:  
« ergo appellationi non est locus, cum gravamen sit immediata causa  
« appellationis ». Et in cap. 41, tit. 28, *de appellat.*, praescribitur: «...quum  
« aliquis iudicem proponit se habere suspectum, suspicionis causam  
« *coram eodem iudice* allegare tenetur.... Sed partes in aliquem iudicem  
« vel aliquos non valde remotos convenient, *per eundem iudicem*, qui  
« nominatur suspectus, debent cogi, coram quo vel quibus si causa suspi-  
re cionis infra terminum competentem probata non fuerit, tunc demum  
« auctoritate sua iudex utetur. Quodsi coram ipsis... causa suspicionis  
« probata fuerit, causae cognitioni supersedere tenebitur iudex recusa-  
« tus ». Ius antiquum, quo prohibetur gradum iudicii mutare ob exce-  
ptionem suspicionis, confirmatur in can. 1615, I, *Codicis Iuris Canonici*  
recenter promulgati: « Si iudex unicus aut aliquis vel etiam omnes iudices  
« qui tribunal collegiale constituunt suspecti declarantur, personae mutari  
« debent, non vero iudicii gradus».

Praeterea, licet nobis indagandum non sit de iustitia exceptionis suspicionis, quae reapse coram nullo tribunali competenti proposita est, tamen notare praestat, quidquid valoris ab initio habere potuissent duo ex tribus motivis praetensae suspicionis in sententia Camberensi allegatis, conditionem nempe sacerdotis Gilloz relate ad Episcopum Mauranensem et consilium ab Officiali diocesano parocho Durieux datum, illud iam amisisse ante appellationem ad Curiam Metropolitanam interpositam, quia vidua Gilloz in iudicem primae instantiae reapse consenserat. Exceptio enim suspicionis sicut omnes exceptiones dilatoriae, propo-nenda est ab initio iudicii ante item contestatam, uti praescriptum est in cap. *inter monasterium*, 20, tit. 27, *de sent. et re iudic.* arg. cap. *Insi-  
nuante*, 25, *de Offic.* Deleg. Authentic. Offeratur, eod tit., *de lit. contest.*

(cf. Schlmalzgrueber, in tit. *de exceptione*, n. 20 et tit. 28, *de appellat.*, n. 133; Reiffenstuel iu tit. *de appell.*, n. 268). Quodsi pars litigans rationes suspicionis eo tempore noverit et nihilominus exceptionem tempore utili movere neglexerit, illam iam amplius proponere non potest, siquidem praesumitur in iudicem concessisse (cf. Rota, *Biturgen.*, coram Prior, die 27 aprilis 1917). Iamvero nota erant facta allegata actricis patrono die 2 decembris quando in epistola hac die ad Officiale missa iudicium ab illo petit super merito causae principalis.

Nulla, itaque, erat ratio cur recedendum esset a regula communi, qua praescribitur post latum iudicium in causa appellationis a sententia interlocutoria, de merito causae principalis iudicandum esse a iudice prioris instantiae. Nulla, itaque, est sententia Curiae Camberiensis, quatenus tractat de causa principali.

Declarata nullitate sententiae metropolitanae, remanet videndum de bono iure, prout in secundo dubio proponitur, an scilicet sustineatur nominatio procuratoris cappellae *de la Borge* facta in congressu diei 26 novembris 1911 ad bona eiusdem cappellae custodienda et administranda. Ex stilo S. Rotae, enim, post solutam quaestionem de nullitate sententiae, agitur etiam de bono iure partium. Ita Decisio 191, n. 8, part. 2, Recentiori: « Ubi causa nullitatis est commissa, Auditor cognoscens de nullitate, potest cognoscere de negotio principali, et revocare priorem sententiam iniustum, constito de eius iniustitia ». Et Coccinus, in *Decisione magistrali* 474, n. 8, part. 2, tom. I, Rec.: « Nec facit, quod decisio Finetti dicat, quod post confirmationem sententiae non est amplius agendum de nullitate, sed videndum de bono iure, quae cognitio de bono iure repugnat rei iudicatae, quia hoc est regulariter verum, sed non habet locum in Rota, quae numquam exsequitur sententias aliorum tribunalium, nisi gustato de eorum iustitia. Pute, Decis. 401, lib. primo, Chissan, Decis. 179 et est notorium et tritum in Rota ».

Quod ad quaestionem attinet causae principalis, quatenus in secundo dubio nobis dirimenda proponitur, notandum est acta processus in Curia Camberensi peracti ad N. S. Tribunal haud integra remissa fuisse. Dno Ponenti vero roganti, ad instantiam Episcopi Mauranensis et parochi Durieux/ut defectui suppleretur, responsum fuit ab officiali Curiae metropolitanae, « que, croyant la cause définitivement jugée et terminée, vu qu'aucun appel n'avait été interjeté dans le délai fixé par le droit, il (l'official) n'a plus songé à conserver le dossier dans son intégrité ». Specrabatur, tamen, partes simul cum scripturis distribuendis exhibituras fuisse documenta, ex quibus hauriri posset cognitio de regulis electionis

facienda procuratoris, sive de praetensis iuribus familiae Gilloz, a sententia Gamberensi affirmatis, nempe sacerdotem Gilloz adhuc officio fungi procuratoris et familiam Gilloz specie quadam frui iurispatronatus cappellae. Res tamen spem fefellit. Documentum quoddam ab Illmo Dno A. Fodere, Episcopo Mauranensi (Ordinatio diei 30 martii 1840) loquitur de procuratoribus cappellarum ruralium eorumque muneribus, de regulis tamen electionis eorumdem, sive statuto sive consuetudine firmatis nihil dicit. Attamen, sine huiusmodi prævia cognitione iudicium ferri non posset super validitate electionis procuratoris in congressu familiarum pagi *la Borge*, diei 26 novembris anni 1911 factae. Concessus, igitur, fuit processus suppletorius qui anno 1914 incoepitus, ob difficultates commercii epistolaris, etc., ex immani bello ortas, nonnisi anno 1917 ad finem perduci potuit.

Prima quaestio solvenda respectu validitatis electionis controversae haec est: an officium procuratoris vacans fuerit mense novembri anni 1911 quando nova electio facta est, cui respondendum censemus affirmative. Testes enim iudicialiter interrogati: « Pourrait-il être nommé procureur « ou continuer à l'être, celui qui s'éloignerait, irait plus ou moins loin, « pour un temps paraissant devoir être long, peut-être pour toujours? », omnes, praeter partem in causa, sac. Gilloz, paucis tantummodo exceptis qui rem ignorare fatentur, respondent discessum solum tempora-neum cum officio procuratoris componi posse. Ideoque testes declarant munere procuratoris non posse fungi qui definitive discedit e loco ibidem non reversurus. Sac. Gilloz vero definitive discesserat e loco et dioecesi Mauranensi. Quidquid enim sit de motivis quibus primo motus fuerit ad dioecesim relinquendam, indubitatum est ex commercio epistolari inter ipsum et Ordinarium Mauranensem annis 1909-1910, eum animum habuisse novitiatum religiosum in oppido *St-Quentin* ingrediendi, quem reapse ingressus est mense aprilis 1914, quod ex sese implicat discessum e loco ubi munus procuratoris agendum erat cum animo ibidem non revertendi. Gaeteroquin, status ipse novitiatus componi nequit cum rerum administj atione, quae facile ab aliis aequo interesse habentibus geri potest. Postulanti, igitur, Episcopo, die 20 septembris 1909, ut bona cappellae ius habentibus restitueret cum redditu ratione rei gestae, cum nonnisi hac conditione impleta concedi possent litterae testimoniales quas petierat, Sac. Gilloz respondit die 22 septembris sc libenter adimpleturum esse conditionem positam: « 11 n'y a aucune difficulté à cela, puisque « les gens intéressés ont les reçus entro les mains, et qu'ils peuvent « prendre possession des titres quand ils voudront, chez Mr Buttin, « notaire à St-Michel.... J'ai laissé ces titres chez Mr Buttin, en atten-

« dant que les intéressés veuillent bien aller en prendre possession. Je « ne désire que cela, et je le leur ai fait écrire par Mr Buttin encore. « Quant aux comptes, ils ont été rendus, sont fort simples, et ne souf- « frent aucune difficulté ». Remittendo vero bona cappellae, quantum ab ipso pendebat, in manus interesse habentium cum redditia ratione rei gestae, eo tempore quo definitive a dioecesi discessit, iam ipse muneri assumpto procuratoris valedixit. Vacabat, igitur, officium procuratoris tempore congressus quo nova electio facta est.

Porro, omnes testes, qui interrogationi iudicis in hac re responde-  
runt, declarant familiam Gilloz nullo speciali privilegio p[re]e aliis frui  
respectu cappellae communis; quod et ipse sacerdos Gilloz fatetur, unica  
posita exceptione pro clavis custodia. Ait: « La famille Gilloz n'est que  
« co-propriétaire absolument comme les autres familles, et au même  
« titre, exception faite pour la possession de la clé, de temps immé-  
« morial ».

In hisce circumstantiis, itaque, Officio nimirum vacante, et iure suo  
eligendi utentes, familiae pagi convenerunt die 26 novembris 1911, et  
ad munus procuratoris nominarunt Dñam Ipsephinam Rol. Valida ideo  
dicenda est electio, nisi contrarium probetur.

Contrarium probare conatus est patronus sac. Gilloz eiusque matris ex quadruplici capite: *a)* quia lite pendente electio facta est, ac proinde vel nulla est vel irritanda; *b)* quia ipsa Dna Gilloz haud convocata fuit ad congressum electorum; *c)* quia duo ex praetensis electoribus, quorum nomina subscripta reperiuntur in documento electionis, congressui non aderant, nempe Ioannes Martin et Franciscus Magnin; *d)* tandem, quia parochus Durieux, convocando electores, sicut et titulos cappellae a notario petendo, illegitime se ingessit administrationi cappellae, quae nullimode ab ecclesiastica auctoritate dependet. Huiusmodi vero argumenta non probant thesim patroni familiae Gilloz, ut ex mox dicendis patebit.

Inhibitio generalis iuris quae in rubrica tituli 16 lib. II, *Decretalium* continetur, « Ut lite pendente nihil innovetur », prohibet quamcumque immutationem, qua uni ex litigantibus, actori sive reo, praeiudicium infertur circa ius controversum, donec lis ad finem perducta fuerit (cf. Lega, *De iudiciis*, in h. t., p. 558, par. I). Ius controversum erat possessio titulorum cappellae *La Borgé* qui detinebantur a parocho Durieux contra voluntatem unius ex interesse habentibus, Dñae Aemiliae Gilloz. In congressu 26 novembris 1911 duo decisa-fuerunt a con-  
vocatis, nimirum, electio procuratoris, et traditio titulorum cappellae procuratori electo a parocho facta. Iamvero, primum, seu electio pro-  
curatoris, nullum praeiudicium respectu rei controversae actrici intulit,

sed tantummodo secundum, seu traditio titulorum a parocho facta, qua impededebatur quominus tituli directe in manus actricis pervenirent. Actio intentata enim directa non fuit contra alias pagi familias in cappella interesse habentes, quarum potius iura actrix per actionem iudicialem se tueri putabat, ut patet ex mandato procurationis diei 4 septembris 1911 patrono concessso, ubi ait: « C'est un devoir de conscience « pour moi de ne pas laisser entamer ni péricliter les droits de ma «famille... et des intéressés». Tunc temporis etiam praevidebat novi procuratoris nominationem cui titulos recuperatos remittere intendebat, ut ex eodem mandato liquet: «Je pourrai ensuite faire ce qu'il faut « pour remettre les fonds au procureur nommé ». Ideoque, etiamsi lis penderet tempore quo facta est electio procuratoris, validitati eiusdem non obstabat.

Sed eo tempore lis non pendebat sensu canonico. Litis enim pendentia quoad effectus iuridicos non inducitur per oblationem libelli; sed requiritur ut citatio, in qua res controversa exponitur, emissa sit et ad partem citatam pervenerit, ut clare definitur in cap. % *Quum lite pendente* (Clem., tit. V, lib. 2): « Quum lite pendente nihil debeat innovari, « litem quoad hoc pendere censemus, postquam a iudice competenti in « ea citatio emanaverit, et ad partem citatam pervenit, vel per eum «factum fuit, quo minus ad eius notitiam perveniret: dum tamen in « citatione praedicta talia sunt expressa, per quae plene possit instrui, « super quibus in iudicio conveniuntur ». Iamvero, die 26 novembris 1911 nondum citatio a iudice emanavit. Actrix, enim, in mandato ad patronum misso, et ab ipso die 16 octobris 1911 iudici porrecto tanquam actionis libello, duo alternativa proposuit: *a)* ut sine lite parochus induceretur ad titulos restituendos, vel *b)* ut per actionem iudicialem ad idem obligaretur. Scripsit enim actrix: « Je vous en prie, de vouloir bien faire «les démarches nécessaires, soit pour décider Mr le Curé à restituer « et à me remettre les fonds en question, avec un compte exact de sa «gestion, soit pour porter cette affaire au besoin devant l'officialité « diocésaine, et même au Métropolitain jugeant en appel ». Respondit Officialis, die 24 octobris 1911 : « J'aime à espérer que tout s'arrangera « sans procès », quibus verbis satis innuit citationem ad litem inchoandam non fuisse emissam, nec probabiliter emissuram iri. Nec tamen institut actricis patronus ut processus fieret. Tantummodo post notitiam acceptam de congressu diei 26 novembris habitu categorice petit die 2 decembris 1911 ut res iudicali ordine dirimeretur.

Secun.do loco opponit patronus actricis ipsam non fuisse vocatam ad congressum electionis. Imprimis dicendum est de omissa convocatione

non constare ex actis: nullus testis hoc asserit, a nullo documento eruitur. Nec obstaret validitati electionis procuratoris, quo Dna Gilloz ad dictum congressum vocata non fuerit, quia vocatio omnium electorum ad formam substantialem electionis non pertinet; sed qui ius habens eligendi vocatus non sit, seu contemtus fuerit, ut aiunt canonistae, potest prosequi contemptum, seu petere a Superiore vel a iudice ut electio irrita declaretur, quia ipse ad electionem non fuit vocatus: si vero negligat hoc modo contemptum prosequi, suo iuri renunciasse praesumitur. Ad rem ait Pirrhing (lib. I, tit. 6, n. 140 seq.): « Vocatio « absentium Capitularium, etiam eorum qui vocari debent, non pertinet «ad formam substantialem electionis, quia aliquibus etiam non vocatis. « subsistit electio, quamvis ea rescindi debeat, si contempti prosequantur contemptum ». Et sub n. 143: « Si contemptus, seu non vocatus, «ius suum prosequendi contemptum, sive oppugnandi electionem ob « *sui contemptum*, expresse vel tacite remisit, non potest Iudex seu Superior, ad quem confirmatio spectat, ex officio, vel ad petitionem adversarii electionem rescindere >v Vidua Gilloz, vero, haud prosecuta est contemptum, seu non petiit electionem irritari ob *sui contemptum*, sed solummodo quia lite pendente facta est, vel quia Officium procuratoris eo tempore non vacabat; istae videlicet sunt rationes in sententia Camberiensi allegatae. Verum est patronum in epistola diei 2 decembris 1911 Officiali Mauranensi missa dixisse: «La famille Gilloz proteste contre « la décision prise par les autres familles; la regardant comme contraire « au droit qu'elle possède et injurieuse contre l'abbé Gilloz »; at huiusmodi verba laesum non praetendunt ius matris ut ad congressum electionis vocaretur, nam de laeso huiusmodi iure nullum exstat verbum in actis processus in Curia metropolitana peracti, ubi tamen ampla occasio suppeditebat actrici ius suum urgendi. Solae rationes a iudice metropolitano consideratae respectu electionis irritandae sunt pendentia litis et officium non vacans. Neque potest iudex electionem irritare ob contemptum electoris, uti docet Pirrhing supra citatus, nisi ipse elector id petat ratione praecise *sui contemptus*. In casu nostro huiusmodi petitio non fuit facta, neque ipse contemptus probatus est.

Tertio loco opponitur quod duo ex signatoribus documenti decisiones referentis congressus familiarum die 26 novembris 1911, scilicet Ioannes Martin et Franciscus Magnin, coram testibus declararunt se dicto congressui non adfuisse, nec documento subscrispsisse. Imprimis quoad utrumque notandum est praedictas declarationes testimonio tantum extrajudiciali niti; nullus enim testis iudicaliter in causa excussus de hoc verbum protulit.

Franciscus Magnin, vero, fatetur se vocatum fuisse ad congressum, ideoque queri non potest de iis quae ibidem ab electoribus praesentibus ipso absente decisa sunt. Admittit uxorem suam comitiis adfuisse, quam asserit nomen viri sui documento apposuisse. Iamvero cum ius administrandi cappellani et procuratorem eligendi non individuis sed familiis pertineat, absente familiae capite, potest familia per aliud membrum repreaesentari, nisi vetat statutum aut consuetudo, de qua inhibitione in casu non constat. Praeterea, non conqueritur de facta electione procuratoris, sed de subtractione suppellectilium altaris a custodia familiae Gilloz. Protestatio, igitur, Francisci Magnin validitati electionis non nocet.

Item Ioannes Martin non queritur se non vocatum fuisse ; de peractis, igitur, eo absente, si revera adfuerit, nullo iure conqueri potest. Praeterea, ipse, licet vocatus fuerit ad testimonium reddendum coram iudice a S. Rota delegato, coram quo reapse comparuit et quaedam de re controversa iniuratus narravit, nullam protestationem fecit de actis dicti congressus. Porro, iuxta declarationem extrajudicialem Margaritae M. Mousnard, et ipse non de electione facta procuratoris, sed de ablata custodia suppellectilium altaris a familia Gilloz conquestus est. Ideoque neque declarationes Ioannis Martin prosunt actricis intento.

Denique, quod in re gessit parochus Durieux iuxta mandata vel consilia Curiae dioecesanae, sive titulos recuperando a notario Buttin, sive familias convocando ad novam procuratoris electionem, ius non excessit Episcoporum, prout a Concilio Tridentino definitur in cap. 8, sess. 22, *de ref.* : « Episcopi, etiam tamquam Sedis Apostolicae delegati, « in casibus iure concessis, omnium piarum dispositionum, tam in ultima « voluntate, quam inter vivos, sint exsecutores;... ac omnia quae ad Dei « cultum, aut animarum salutem... ipsi ex officio suo, iuxta sacrorum « canonum statuta, cognoscant et exsequantur; non obstantibus qua- « cumque consuetudine etiam immemorabili, privilegio aut statuto ». Similia decernuntur in cap. *Tua nobis, de Testamentis*. In casu nostro agebatur de cappella quae proxime ad Dei cultum dedicatum est. Insuper, iuxta ordinationes dioecesanas circa cappellas rurales, inter quae enumeranda est cappella loci *La Borgé* ad Consilium Fabricae, cuius praeses est parochus, spectat urgere novi procuratoris electionem quando vacat huiusmodi officium.

Quibus omnibus in iure et in facto bene perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunalis sedentes, et solum Deum pree oculis habentes, decernimus, declaramus et defi-